17

 [image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokalarayon@e-dag.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42
ОКПО 04047027, ОГРН 1070548000775, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№71

           от 19.04.2021 г.
Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории МР «Сергокалинский район»
В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года №733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года» и выполнения решений заседания Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан от 28 декабря 2020 года, Администрация МР «Сергокалинский район»
постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории МР «Сергокалинский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Обнародовать настоящее постановление путем опубликования на официальном сайте Администрации МP «Сергокалинский район».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Умарова З.Б. – заместителя Главы Администрации МР «Сергокалинский район».

        Глава

                      М. Омаров
Приложение
Утвержден

постановлением Администрации

МР «Сергокалинский район»

от «19» апреля 2021 г.  №71
План
мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории МР «Сергокалинский район»

1. Общие положения
1.1. Основания разработки плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории муниципального образования «Сергокалинский район» на период до 2030 г.
Настоящий План мероприятий разработан в целях реализации приоритетных направлений Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года №733 (далее-Стратегия) и оздоровления наркоситуации на территории муниципального образования.
Основными целями являются:

· сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления;

· снижение тяжести и последствий незаконного потребления наркотиков;

· формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте.

1.2. Правовая основа реализации антинаркотической политики в МР «Сергокалинский район»

Правовую основу Плана составляют:

· Конституция Российской Федерации

· Указ Президента РФ от 18.10.2007 г. №1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

· Указ Президента РФ от 23 ноября 2020 г. №733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 г.»

1.3. Основные направления, задачи антинаркотической политики на территории МР «Сергокалинский район» и меры по ее реализации:

Основными направлениями антинаркотической политики на территории района являются:
· совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков;

· профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков;

· сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное потребление наркотиков.

В процессе реализации антинаркотической политики в районе подлежат решению следующие задачи:

· уничтожение инфраструктуры незаконного производства, транспортировки и распространения наркотиков, существенно сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков на территории района;
· обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности;

· совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков;

· формирование на общих методологических основаниях системы комплексной антинаркотической профилактической деятельности;

· создание с учетом традиционных общедагестанских духовно-нравственных и культурных ценностей условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков;

·   повышение эффективности функционирования наркологической службы, предупреждение случаев незаконного лечения больных наркоманией.
Основные направления, задачи антинаркотической политики в МР «Сергокалинский район» и меры по ее реализации представлены в приложении №1.

1.4. Общая характеристика наркоситуации в МР «Сергокалинский район».
По итогам 2020 г. в муниципальном районе зарегистрировано 8 потребителей психотропных веществ, из них:

· синдром зависимости от наркотических веществ (наркомания) – 2 человека (АППГ – 6);

· синдром зависимости от ненаркотических веществ (токсикомания) – 0 человек (АППГ – 0);

· употребление наркотических веществ с вредными последствиями – 2 человека (АППГ – 6).
В 2020 г. за наркологической помощью по поводу наркомании обратилось - 1 человек.
Количество случаев смертельных отравлений наркотическим средствами и психотропными веществами среди населения района составляет – 0 случаев.

В 2020 году отделом МВД России по Сергокалинскому району выявлено 14 преступлений по незаконному обороту наркосодержащих веществ против 22 за аналогичный период прошлого года. Раскрываемость составила 100%. Изъято наркотических средств: марихуана - 535,91 грамм, уничтожено 26 кустов конопли и 33,2 грамм белого порошка-лирики. Выявлено 1 тяжкое преступление – сбыт наркотических средств.
2. Сроки и механизмы контроля за реализацией Программы
2.1. Сроки и механизм контроля плана.

Контроль за реализацией мероприятий Плана по исполнению мер стратегии осуществляют Глава муниципального района «Сергокалинский район», руководители правоохранительных органов, образовательных организаций, учреждений спорта, учреждений культуры, ГБУ РД «Сергокалинская центральная больница», ГБУ РД КЦСОН в МО «Сергокалинский район».
С целью осуществления контроля за исполнением мероприятий Плана исполнителям мероприятий Плана необходимо:

· В срок до 30 декабря 2021 г., а затем ежегодно до 2029 г. направлять в Администрацию МР «Сергокалинский район» перечень планируемых мероприятий, направленных на исполнение мер Стратегии на 2022 г., а затем последующие годы до 2030 года.

· В срок до 30 декабря 2021 года, а затем ежегодно до 2029 года утверждать постановлением Администрации МР «Сергокалинский район» план мероприятий по реализации Стратегии.

· В срок до 15 января 2022 года, а затем ежегодно до 2030 года направлять в Администрацию МР «Сергокалинский район» отчеты о проведенных мероприятиях по исполнению мероприятий Плана.
2.2.   Механизм корректировки Плана.

В план, на основании решений Антинаркотических комиссий, могут вноситься изменения в части изменения приоритетного направления, задач, мероприятий, объемов финансирования, исполнителей мероприятий, а также ожидаемых результатов реализации Плана с учетом изменения наркообстановки на территории МР «Сергокалинский район».
Приложение № 1

к плану мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории муниципального образования «Сергокалинский район»
Основные направления, задачи антинаркотической политики в МР «Сергокалинский район» и меры по её реализации
	                             №

п/п
	Основные направления государственной антинаркотической политики, задачи и меры по её реализации
	Содержание мероприятия
	Муниципальная программа,                 в которой мероприятие реализовывается, либо планируется к реализации
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	Направление № 1: Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

	Задача  № 1.1:Уничтожение инфраструктуры незаконных производства, транспортировки и распространения наркотиков, существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков на уровне района

	1.1.1
	Совершенствование механизмов выявления незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их незаконного культивирования, а также методов уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений
	Выявление и ликвидация очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений

	- Отдельное мероприятие «Предоставление поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям, участвующим в охране общественного порядка на 2021-2025 годы»
	- ОМВД России по Сергокалинскому району*                   - Добровольная народная дружина Сергокалинского района* (далее – ДНД)

	Информирование населения о незаконных посевах и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их незаконного культивирования, а также методов уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений
	- Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»
	- администрации сельских поселений МР «Сергокалинский район» (далее – администрации СП)*;
- ОМВД России по Сергокалинскому району*
-  Комиссия по делам несовершеннолетних Администрации МР «Сергокалинский район»
 - МКУ «Управление образования» и муниципальные образовательные организации района

	Задача № 1.2:  Обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности

	1.2.1
	Обеспечение  согласованности мер по реализации плана мероприятий Стратегии
	Проведение  заседаний  Антинаркотической     комиссии Сергокалинского района
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»
	- Администрация МР «Сергокалинский район»;                - ОМВД России по Сергокалинскому району*;
– МКУ «Управление образования»;                                 - отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР» Сергокалинский район»;                                        - ГБУ РД «Сергокалинская Центральная районная больница» (далее – ЦРБ)*;              - ГБУ РД «Комплексный центр социального обслуживания населения в МО «Сергокалинский район» (далее – КЦСОН)

	Работа межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»
	- Администрация МР «Сергокалинский район»;                - ОМВД России по Сергокалинскому району*;

– МКУ «Управление образования»;                                 - отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР» Сергокалинский район»;                                        - ЦРБ*;
- КЦСОН

	Задача № 1.3: Совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков

	 1.3.1
	Выявление и пресечение  функционирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ресурсов,   используемых для пропаганды незаконных потребления и распространения наркотиков
	Мониторинг ресурсов сети «Интернет» с целью выявления и направления  на блокировку источников информации, содержащей незаконное потребление и распространение наркотиков
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»
	- ОМВД России по Сергокалинскому району*

- МКУ «Управление образования» и муниципальные образовательные организации района

	Размещение на сайтах образовательных организаций информации по профилактике наркомании, токсикомании, на популяризацию здорового образа жизни
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»
	- МКУ «Управление образования» и муниципальные образовательные организации района

	Направление №2: Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков

	Задача №2.1: Формирование на общих методологических основаниях единой системы комплексной антинаркотической профилактической деятельности

	2.1.1
	Совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления наркотиков в образовательных организациях, создание условий обязательного участия обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков, в том числе в детских и молодёжных общественных организациях и объединениях
	Выявление лиц, допускающих употребление токсических, наркотических веществ, в т.ч. курительных смесей
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»
	- муниципальные образовательные организации района;
- ОМВД России по Сергокалинскому району*;                           - ЦРБ*;                                            - учреждения спорта

	Проведение методической конференции «Воспитательное пространство школы как условие формирования социально здоровой личности ребенка»
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»
	МКУ «Управление образования»

	2.1.2
	Включение профилактических мероприятий в образовательные программы, внеурочную и воспитательную работу, федеральные и региональные программы, проекты, практики гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания граждан, в особенности детей и молодёжи
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению наркомании, употребление психоактивных веществ (анкетирование, конкурсы, беседы, акции, круглые столы, лекции и др…),                     в т.ч.  проведение  социально-психологического тестирования   обучающихся образовательных учреждений   на предмет выявления  склонности к употреблению наркотических средств и курительных смесей
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»;                       - муниципальная программа «Программа развития системы образования МР «Сергокалинский район» Республики Дагестан на 2021-2025 годы»
	- ОМВД России по Сергокалинскому району*;                                          - ЦРБ*;
-  КЦСОН*;                                    - муниципальные образовательные организации района;                                 - учреждения спорта

	Проведение в районе профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и распространение наркомании. Пропаганде здорового образа жизни:                                              - к Всемирному дню здоровья;   - к Всемирному дню без табака;                                                                                           - к Всемирному дню борьбы с наркоманией;- к Международному дню трезвости;- к Международному дню отказа от курения;- к Всемирному дню борьбы со СПИДом и т.д.
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»;                       - муниципальная программа «Программа развития системы образования МР «Сергокалинский район» Республики Дагестан на 2021-2025 годы»
	- администрации СП*;                                    - муниципальные образовательные организации района;
- учреждения культуры;                           - учреждения спорта;                             - ЦРБ*;                                                     -  ОМВД России по Сергокалинскому району *

	Распространение буклетов по защите прав несовершеннолетних, памяток об уголовной ответственности среди несовершеннолетних и их родителей, телефона «Доверия»

	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»
	- ОМВД России по Сергокалинскому району*;                                  - ЦРБ*;
- средства массовой информации района*;
- муниципальные образовательные организации района;
-  КЦСОН

	Организация досуга  несовершеннолетних, склонных к употреблению токсических средств
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»;                       - муниципальная программа «Программа развития системы образования МР «Сергокалинский район» Республики Дагестан на 2021-2025 годы»
	- муниципальные образовательные организации района;
- учреждения культуры;                           - учреждения спорта

	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»
	- муниципальные образовательные организации района;
- учреждения спорта;                     - Администрация МР «Сергокалинский район»

	Задача №2.2: Создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных ценностей условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков

	2.2.1
	Пропаганда  и популяризация физической культуры и спорта, а также здорового образа жизни среди всех категорий населения
	Проведение спортивных мероприятий, направленных на ведение здорового образа жизни, отказа от вредных привычек, приобщение  к физической культуре и спорту, в том числе молодежи из неблагополучной среды
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»;
	- муниципальные образовательные организации района;
- учреждения культуры;                           - учреждения спорта

	Направление № 3: Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков

	Задача № 3.1: Повышение эффективности функционирования наркологической службы

	3.1.1
	Совершение раннего выявления (на уровне первичного звена здравоохранений) незаконного потребления наркотиков и лекарственных препаратов с психоактивным действием
	Организация и проведение приема врача-нарколога  в ОМВД России по Сергокалинскому району, КДНиЗП несовершеннолетних, состоящих на учете за употребление алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Сергокалинском районе на 2019-2022 годы»
	-  ОМВД России по Сергокалинскому району*;                                - ЦРБ*;
- КДН и ЗП несовершеннолетних Администрации МР «Сергокалинский район»

* указанные исполнители участвуют в реализации пунктов плана по согласованию

____________

PAGE